MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A VIRÁLIS TRANSZKRIPTOM REJTETT KOMPLEXITÁSA
- INTEGRATÍV GENOMIKAI MEGKÖZELÍTÉSEK –

TOMBÁCZ DÓRA

SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM
SZENT-GYÖRGYI ALBERT ORVOSTUDOMÁNYI KAR

ORVOSI BIOLÓGIAI INTÉZET

SZEGED, 2024

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

2

1 Rövidítések jegyzéke 9

2 Előszó 12

3 Bevezetés 13

3.1 A vírusok 13

A vírusok jelentősége 13

A vírusok rendszertana 13

A transzkripció és a replikáció szabályozása 15

A transzkripció szabályozása 15

A DNS replikáció szabályozása 16

Az RNS-ek szerepe a replikáció szabályozásában 17

Herpeszvírusok 18

Humánpatogén alfaherpeszvírusok 19

Humánpatogén betaherpeszvírusok 19

Humánpatogén gammaherpeszvírusok 20

Állati alfaherpeszvírusok 20

Varidnaviriák 21

A Nucleocytoviricota: nukleo-citoplazmatikus nagy DNS-vírusok (NCLDV) 21

A bakulovírusok 22

A cirkovírusok 23

Ribovírusok 23

Orthornavirae -> Negarnoviricoták 24

Orthornavirae -> Kitrinoviricoták 25

Orthornavirae -> Pisuviricoták 26

Pararnavirae -> Artverviricoták 28

3.2 A szekvenálás forradalma 28

Az Illumina technológia elve 30

A PacBio technológia elve 31

A nanopóruson alapuló szekvenálás elve 32

A Loop-Seq technológia elve 33

A hosszú-readek szerepe a transzkriptomikában 34

3.3 Vírus transzkriptomok analízise az LRS-alapú kutatásaink előtt 35

4 Célkitűzések 36

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

3

5 Módszerek 37

5.1 Felhasznált vírusok, alkalmazott sejtvonalak 38

5.2 Vírusfertőzés menete, időzítéses kísérletek 39

PRV Kaplan törzs 39

További PRV törzsek 40

Egyéb herpeszvírusok 40

További nagy, DNS genomú vírusok 41

RNS vírusok 42

5.3 A fehérjeszintézis gátlása 43

5.4 PRV virion és vírus DNS izolálás 43

5.5 RNS izolálás 43

PoliA szelekció / az RNS-ek 3' végének azonosítása 43

Ribodepléció / a teljes RNS frakció elemzése 43

Terminátor kezelés / az RNS-ek 5' végének azonosítása 43

Az RNS minták tárolása 44

5.6 Genomikai módszerek 44

Szekvenálás / könyvtárkészítés 44

Genom szekvenálás 44

Rövid-read RNS szekvenálás 44

Hosszú-read RNS szekvenálás 45

a. PacBio transzkriptom szekvenálás RSII és Sequel platformokon 45

i. nem amplifikált/ izoforma szekvenálás (IsoSeq) 45

ii. amplifikált IsoSeq 46

b. ONT transzkriptom szekvenálás MinION és Mk1C készülékekkel 46

i. amplifikált cDNS szekvenálás 46

ii. direkt cDNS (dcDNS) szekvenálás 47

iii. direkt RNS (dRNS) szekvenálás 47

iv. Cap-szelekció módosított könyvtárkészítéssel 47

v. Cap-szelekció Terminátor-kezeléssel 48

Szintetikus hosszú-read szekvenálás 48

Biszulfit konverzió 48

A könyvtárak tisztítása 48

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

4

A nukleinsavak minőségi és mennyiségi ellenőrzése 49

A könyvtárak méretszelektálása 49

Manuális gélizolálás 49

BluePippin™ méretszelekció 49

5.7 Bioinformatika 50

Genom összeállítás és annotáció 50

A transzkriptom analízishez használt legfontosabb programok 51

PacBio RSII és Sequel transzkriptom szekvenálás 51

ONT transzkriptom szekvenálás 51

Illumina RNA-Seq 52

Illumina CAGE-Seq 52

Illumina LoopSeq 52

Vizualizáció 52

A transzkript izoformák funkcionális elemzése 53

Statikus transzkriptom analízis 53

Térképezés és adatelemzés 53

Dinamikus transzkriptom analízis 55

A Pseudorabies vírus (PRV) gének kinetikai besorolása PacBio RSII-vel 55

A Vakcínia vírus (VACV) gének relatív expressziós szintjeinek meghatározása PacBio Sequel és ONT

MinION szekvenálás alapján 56

A Bovine alphaherpesvirus-1 (BoHV-1) gének expressziós analízise 56

A herpesz szimplex vírus-1 (HSV-1) gének expressziós analízise 56

A Vesicular stomatitis Indiana virus (VSIV) sejtspecifikus, dinamikus transzkriptom elemzése 57

RNS módosulások analízise 57

Vírusfertőzés a gazdagének expressziójára gyakorolt hatásának analízise 57

BoHV-1 – B. taurus sejtvonal 57

VACV - C. sabaeus sejtvonal 58

5.8 Kvantitatív real-time PCR 58

5.9 Northern blot 59

Hagyományos Northern blot 59

Mikro RNS (miRNS) Northern blot 60

5.10 Mikroszkópos technikák 60

5.11 Géntechnológiai megközelítések 61

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

5

Mutáns vírusok előállítása 61

PRV ul41Δ 61

PRV ep0Δ 61

PRV ul54Δ 62

5.12 Engedélyek 62

6 Eredmények 63

6.1 Technológiai újítások: „wetlab”, bioinformatika 63

Új technológiai megközelítések 63

Transzkript annotálás 63

Dinamikus transzkriptom vizsgálata 64

Bioinformatika 65

Génkiütött vírusok transzkriptomának analízise RT2-PCR-rel 65

6.2 Vírus genomok annotálása: DNS és RNS szekvenciákból 65

Pseudorabies vírus (PRV) 65

PRV Kaplan törzs 65

PRV MdBio törzs 66

PRV ul54Δ 66

Porcine circovirus 1 (PCV-1) 67

Porcine Endogenous Retrovirus (PERV) 67

Vaccinia vírus (VACV) 67

SARS-CoV-2 67

6.3 Vírus transzkriptomok 69

Read-hosszak 69

A virális transzkriptom rejtett komplexitása 72

PRV 72

Egyéb herpeszvírusok 73

Egyéb vírusok 77

Ami a strukturális komplexitás mögött rejlik 79

Új kódoló gének, emRNS-ek 80

a. PRV ul36.5 80

b. A HSV emRNS-ek 81

c. Beágyazott gének a bakulovírus genomban 82

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

6

Nem-kódoló RNS-ek 82

a. Intergenikus transzkriptek 83

b. Beágyazott, nem kódoló RNS-ek 83

c. Antiszensz transzkriptek 83

Read-through RNS-ek 84

RNS izoformák 84

a. Transzkripciós start hely (TSS) variánsok 84

b. Transzkripciós stop (TES) variánsok 85

c. Splice variánsok 86

Transzkripciós átfedés hálózatok 90

a. Parallel (tandem) átfedések 90

b. Konvergens átfedések 90

c. Divergens átfedések 91

d. Átfedések a távoli gének között 92

Funkció a strukturális komplexitás mögött 92

raRNS-ek: transzkriptek a replikációs origók közelében 93

a. Alfaherpeszvírusok—OriS 93

b. Alfaherpeszvírusok—OriL 95

c. Bétaherpeszvírusok 97

d. Gammaherpeszvírusok 97

raRNS-ek: a transzkripciót szabályozó gének RNS izoformái 97

A transzkripciót szabályozó gének közelébe térképeződő ncRNS-ek 98

A DNS replikációban részt vevő gének átfedései 98

A TSS-ek meghatározása 98

Dinamikus transzkriptom: a génexpresszió időbeli változásainak elemzése 99

A dinamikus PRV transzkriptom 99

A HSV-1 gének kinetikai analízise 101

A BoHV-1 összgenom-szintű génexpressziós változásainak vizsgálata 103

A vírusgén domének időfüggő kifejeződése 105

A VACV dinamikus transzkriptoma 107


[…]


Oltalmi formák 0 --- 0 0

Alkotás 0 --- 0 0

Ismeretterjesztő művek 0 --- --- ---

Folyóiratcikk 0 0 0

Könyvek --- 0 0 0

További ismeretterjesztő művek --- 0 0 0

Közérdekű vagy nem besorolt művek6 0 --- 0 0

További közlemények7 0 0 0

Egyéb szerzőség8 0 --- 0 0

Idézők szerkesztett művekre --- --- 0 0

Idézők disszertációban, egyéb típusban --- --- 135 186

Összes közlemény és összes idézőik 100 --- 820 1411
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14 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálával tartozom Prof. Dr. Boldogkői Zsoltnak, az SZTE SZAOK OBI tanszékvezető egyetemi

tanárának, aki PhD hallgató koromtól, témavezetőként megismertette velem a vírusok molekuláris

világát. Köszönöm a bizalmat, hogy doktori fokozatszerzésemet követően közvetlen munkatársa

lehettem, az elmúlt 18 évben nyújtott inspiráló tudományos közeget, a sok kiváló javaslatot, s az

ötleteim megvalósításában, helyes irányba terelésében nyújtott segítségét. A támogatást mind

szakmailag, mind emberileg. Naponta példát mutat hihetetlen munkatempójával, s mindezt

baráti, s általában „laza” hangulatban, melyért külön hálás vagyok.

Köszönet illeti Prof. Dr. Michael Snydert a Stanford Egyetem (Stanford, CA, USA) Genetika Tanszék

vezető professzorát, akinek révén elsajátíthattam a hosszú-read szekvenálás módszerét, akinél a

PacBio kísérleteket és az Illumina szekvenálások egy részét elvégezhettem. Köszönet illeti azért is,

mert az extrém elfoglaltsága ellenére gyakran biztosított számomra is szakmai, ugyanakkor

közvetlen hangulatú beszélgetést, s lehetőséget adott a legtöbb ötletünk, így a vírusokkal

kapcsolatos kutatásaink mellett a humán genomikai projektjeink kivitelezéséhez is. Köszönet illeti

Dr. Alexander Urbant (Stanford Egyetem) és Dr. Hagen Tilgnert (Cornell Egyetem, New York, NY),

akiknél kollaborációs partnerként dolgozhattam. Köszönet a Snyder-, Urban- és Tilgner-laborok

(ahol két évet tölthettem vendégkutatóként) munkatársainak, (elsősorban Dr. Donald Sharon, Dr.

Brian Piening, Dr. Shinichi Takahashi, Dr. Julien Jarroux, Yi ’Francis’ He) akik a legújabb genomikai

technikák elsajátításában és a felmerülő logisztikai problémák megoldásában segítettek.

Projektjeinkhez további kollaborációs partnerek is hozzájárultak, ezúton köszönöm nekik: Prof. Dr.

Palkovits Miklós (Semmelweis Egyetem), Prof. Dr. Jakab Ferenc és Dr. Kemenesi Gábor (PTE), Dr.

Zádori Zoltán (ÁTKI), Dr. Dénes Béla (NÉBIH), Dr. Maróti Zoltán és Dr. Kalmár Tibor (SZTE SZAOK

Gyermekgyógyászati Klinika), Dr. Megyeri Klára (SZTE SZAOK Mikrobiológiai Intézet), Prof. Dr.

Dékány Imre (SZTE TTIK Fizikai Kémiai és Anyagtudományi Intézet), Prof. Dr. Varró András (SZTE

SZAOK Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet), Prof. Dr. Roska Botond (FMI/IOB Bázel, Svájc),

Dr. Florencia Meyer (Mississippi State University), Dr. Zsolt Toth (University of Florida).

Hálás köszönettel tartozom a közvetlen jelenlegi (Dr. Csabai Zsolt, Dr. Kakuk Balázs, Dr. Prazsák

István, Dr. Torma Gábor, Dörmő Ákos, Gulyás Gábor) és egykori (Dr. Balázs Zsolt, Dr. Moldován

Norbert, Dr. Oláh Péter, Dr. Tóth Judit) munkatársaimnak, PhD hallgatóinknak a sokéves, kitűnő

munkájukért, mely alapvető jelentőségű volt a dolgozatban bemutatott eredmények eléréséhez.

Köszönöm az SZTE SZAOK OBI 3G és az MTA-SZTE Lendület GeMiNI Csoportok mindenkori

munkatársainak (Dr. Fülöp Ádám, Dr. Kiss András, Dr. Ördög Balázs, Dr. Póka Nándor, Dr. Szűcs

Attila, Dr. Takács Irma, Csányi Viktor, Dani Virág, Harangozó Ákos, Henkrich Miksa, Járay Tamás,

Mizik Máté, Nagy G. Ármin, Petrovszki Pál, Dr. Islam Almsarrhad, Md Asaduzzaman, Ahmed

Taifi), hogy hozzátettek egy-egy szeletet az elért eredményeinkhez. Köszönet minden kollégámnak

a barátságos atmoszféráért. Külön köszönöm Jász Anikónak a rengeteg adminisztratív teendő

elvégzésében nyújtott segítségét, Magyarné Papdi Csillának a labortechnikai segítséget és a sok

nevetést, Bíbor Bettynek a ’mindennapos’, míg Prof. Dr. Duda Ernőnek a szakmai diskurzusokat.

Köszönet illeti szüleimet és öcsémet, akik első pillanattól kezdve támogattak a hatéves koromban

megfogalmazott célom ’biológus leszek’ megvalósításában, ill. Totit és TBGt. Rengeteget segítettek

az elmúlt évtizedekben. Köszönöm A BARÁTomnak a hosszú, évtizedes támogatását az élet

minden kalandjában és kihívásában. Az ő bennem való hite is kellett ahhoz, hogy most itt álljak.
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