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Dr. Tombácz Dóra MTA doktori értekezése 14 év kutató munkáját összegzi. A Jelölt
kutatásai egy témakörhöz kapcsolódnak, fő érdeklődési területe a DNS és RNS vírusok
és a gazda szervezet transzkripciós jellemzése.

A vírusok bonyolult működésű mikróbák. Életciklusuk során számos feladatot kell
teljesíteniük a sikeres szaporodáshoz. Be kell jutni a sejtbe, sejtmagba, génjeik átírása
után megkezdődhet a genomjuk szaporítása. Működésük során meg kell birkózniuk a
gazda celluláris és humorális választ adó immunrendszerével is. Mindemellett sikeresen
kell interferálni a gazda transzkripciós, transzlációs és a poszt-transzlációs
folyamataival, mint például az RNS interferencia, a nonszensz mediált decay, No-GO
decay, és az un. riboszóma-asszociált kvaliti kontroll. Végül a kiben az alakul a virion,
amik különböző mechanizmusokon keresztül kijutnak a sejtből hogy további sejteket
fertőzzenek meg. Azonban vannak olyan vírusok is amelyek a sejt un. látencia állapotába
kerülnek, transzkripciós aktivitásuk lecsökken és genomja inaktív állapotba kerül. A Jelölt
dolgozata a vírusok oldaláról közelíti meg a vírus-gazda interakciót a legmodernebb nagy
áteresztőképességű képességű szekvenálási módszerek segítségével.

A dolgozat egy jól átgondolt, versenyképes alapkutatási program megvalósítását
összegzi. Az eredmények jelentősen hozzájárultak a vírus szaporodását befolyásoló
vírális gének transzkripcionális jellemzéséhez. A Doktori mű 165 oldalas, amiből 36 oldal
az irodalmi áttekintés, 26 a Módszerek fejezet. A Doktori mű célkitűzéseit frappánsan és
tömören 1 oldalban jelöli ki. A dolgozat eredményeit és azok megvitatását 60 oldalban
foglalja össze és a dolgozatban 460 hivatkozás található. A Bevezetés részben bemutatja
és összehasonlítja a különböző DNS és RNS szekvenálási technikákat, különös
tekintettel az újabb technikák előnyeire. Továbbá részletesen bemutatja a dolgozatban
szereplő vírusok működését is. A Módszerek fejezetben leírja a általa használt
technikákat a sejtek szaporításától a szekvenálási eljárásokig, különös tekintettel az
általuk kifejlesztett szoftver csomagra is. Az Eredmények és az Eredmények megvitatása
fejezeteket egybevonta amiben tárgyalja a rendkívül értekes “cutting edge” kutatásainak
eredményét és részletes diszkusszióját. A dolgozatban számos nagyméretű genommal
rendelkező DNS vírus, mit pl. Herpeszvírusok, baculovírus vakcínia vírus majomhimlő
vírus szerepel. Mindemellett górcső alá vett néhány RNS vírust is, úgymint SARS-Cov-2,
VSIV is.

A dolgozat legfontosabb eredményeinek a következőket fogadom el:

A vírusok annak ellenére, hogy genomjuk jóval kisebb, mint a gazdaszervezet genomja,
komplex mikróbáknak bizonyulnak a genomi és transzkripciók vizsgálataik alapján.
Részletesen, nukleotid pontossággal meghatározták a transzkripciós start és
transzkripciós végpontokat. Ezek alapján TSS iniciátor régiókat prediktáltak, valamint
promóter elemeket és poliadenilációs szignálokat
Transzripciós profiling eredményeik alapján kinetikai vizsgálatokat is végeztek, ami
alapján meghatározták, hogy a vírusgének a fertőzés mely szakaszában íródnak le.

A transzkript kezdő és végpontokat klaszterezték, találtak intakt ORF-eket, és nem kódoló
RNS molekulákat is. Új long non-coding transzkriptumokat azonosítottak bizonyos
herpesz vírusok esetében. A nagy DNS vírusokban kevés olyan mRNS van ami
spliceolódik, ennek ellenére új splice és alternatív splice variánsokat is azonosítottak.

Egyik fő érdeklődési területük a herpeszvírusok replikációja volt. Ezeket a kísérleteket alfa
herpeszvírusokon végezték. Annotáltak eddig ismert és új raRNS-eket is, amelyek
hipotézisük szerint a replikáció progressziójában vesz részt.

A Pseudorabies vírus esetében azonosították a NOIR lnc transzkript családot, ami az
IE180 transzkripciós aktivátor mRNS molekula promóterével fed át.

A herpesz simplex vírusok vizsgálata alapján azt feltételezik, hogy az OriL-lel átfedő
transzkriptek a replikáció szabályozásában vesznek részt.

A himlővírusok esetében azt találták, hogy a genom egésze aktív transzkripcionálisan.

A BoHV-1 transzkripciós analízise során a gazda vírusfertőzés hatására megváltozott
expressziójú géneket is azonosítottak, amelyeket génontológiai szempontból
csoportokba osztották. Számos alapmetabolizmusban résztvevő gén expressziója
megváltozott, valamint az RNS metabolizmusban résztvevő gének expressziója is
megváltozott. Továbbá azt találtak, hogy számos antivirális válaszban résztvevő gén
expressziója megemelkedik.

A Sárgahasú szavannacerkóf-VACV gazda-vírus kapcsolatot is transzkripciós szintén
vizsgáltak. Számos olyan gén azonosítottak, amelyek a gazdában túlreprezentálódtak,
valamint a vírusban is találtak új transzkript izoformákat.

A VSIV fertőzés hatását vizsgálták két különböző sejtvonalon és azt találták, hogy a
gliasejtvonalon a vírus jobban szaporodik. Génonontológiai vizsgálatokkal
csoportosították a géneket feltételezett funkció szerint. Érdekes módon a gliasejtekben
jóval több DSG találtak mint a Vero sejtvonalban.

Kifejlesztették a LoRTIA programcsomagot, amellyel a long read szekvenálás
eredményeit lehet kiértékelni. A program azonosítja a transzkripteket, TSS-okat és TES-
ket és intronokat is. A LoRTIA annyira robosztus, hogy képes kiszűrni az amplifikálásból
és a template-switch-ből eredő arterfaktokat is.

Kérdések

Mi a magyarázata annak, hogy Vero sejtvonalat használtak a HSV-1 és számos RNS vírus
esetében is?

81. oldal, Norhtern blott
Az ábrán azonosított két PRV transzkriptumot Northern blottal. Valamint egy kb 4000
bázis nagyságú alacsony abundanciájú transzkriptet is. Az LRS technikával sikerült-e ezt
igazolni?

A gliasejtekben vajon miért szaporodik jobban a VSIV, annak ellenére, hogy a Vero sejtben
számos citokint kódoló gén deletált?

A VSIV hatására a DEG-eket tekintve glia és Vero sejtejben nagy volt a különbség.
Adódhat-e abból, hogy a citokin minusz Vero sejtvonalban nem emelkedett meg a citokin
indukálható gének expressziója?

Mi lehet a szerepe a Vakcinia vírus kaotikus régiójának a vírus működésében?

A dolgozat nagyszerű és értékes eredményeket taglal, sikeres védés esetén a Doktori cím
odaítélését feltétlenül támogatom.

Szeged, 2025. 01. 05.
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